

CÔNG TY CỔ PHẦN  
THAIHOLDINGS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 08 /2024/THD-CV

Hà Nội, ngày 26 tháng 4 năm 2024

V/v: Giải trình nguyên nhân chênh lệch  
lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2024 so với  
cùng kỳ năm trước

**Kính gửi:** - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty Cổ phần Thaiholdings (mã chứng khoán: THD. Mã số doanh nghiệp: 0105202998. Địa chỉ trụ sở chính: Số 210 Đường Trần Quang Khải, phường Tràng Tiền, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội) (Sau đây gọi tắt là “Công ty” và/hoặc “THD”) xin gửi lời chào trân trọng tới các quý cơ quan và cảm ơn sự hợp tác của các cơ quan trong thời gian vừa qua.

Theo quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, THD xin giải trình lợi nhuận sau thuế (Sau đây gọi tắt là “LNST”) thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo tài chính (Sau đây gọi tắt là “BCTC”) riêng và BCTC hợp nhất Quý 1.2024 thay đổi từ 10% trở lên so với BCTC cùng kỳ năm trước, cụ thể như sau:

**1. Báo cáo tài chính riêng Quý 1.2024**

STT	Chỉ tiêu	Quý 1.2024	Quý 1.2023	Chênh lệch	Thay đổi % giữa Quý 1.2024 và Quý 1.2023
1	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	243.871.043.349	451.273.418.768	(207.402.375.419)	-45,96%
2	Giá vốn hàng bán	238.343.954.624	419.461.033.214	(181.117.078.590)	-43,18%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	5.527.088.725	31.812.385.554	(26.285.296.829)	-82,63%
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	5.981.201.449	5.300.532.124	680.669.325	12,84%
5	Thu nhập khác	440.499.029	93.574.194.720	(93.133.695.691)	-99,53%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	11.984.117.213	82.222.406.239	(70.238.289.026)	-85,42%

LNST thu nhập doanh nghiệp trên BCTC riêng Quý 1.2024 giảm hơn 70 tỷ đồng tương ứng giảm 85,42% so với cùng kỳ năm 2023 do các nguyên nhân sau:

- Trong Quý 1.2024 doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 207,4 tỷ đồng tương ứng giảm 45,96% trong khi giá vốn hàng bán giảm 43,18% thấp hơn tỷ lệ giảm của doanh thu thuần nên dẫn đến lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 82,63% so với cùng kỳ năm 2023.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp Quý 1.2024 tăng hơn 680 triệu đồng tương ứng tăng 12,84% so với Quý 1.2023.



- Thu nhập khác Quý 1.2024 giảm hơn 93 tỷ đồng tương ứng giảm 99,53% so với cùng kỳ năm trước.

## 2. Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 1.2024

STT	Chỉ tiêu	Quý 1.2024	Quý 1.2023	Chênh lệch	Thay đổi % giữa Quý 1.2024 và Quý 1.2023
1	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	275.585.247.786	583.923.408.310	(308.338.160.524)	-52,80%
2	Giá vốn hàng bán	271.164.201.922	548.646.384.461	(277.482.182.539)	-50,58%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	4.421.045.864	35.277.023.849	(30.855.977.985)	-87,47%
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	9.788.563.999	8.866.497.748	922.066.251	10,40%
5	Thu nhập khác	3.555.165.797	93.615.474.201	(90.060.308.404)	-96,20%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	49.345.126.141	70.296.558.092	(20.951.431.951)	-29,80%


LNST thu nhập doanh nghiệp tại BCTC hợp nhất Quý 1.2024 giảm hơn 20,9 tỷ đồng tương ứng giảm 29,80% so với cùng kỳ năm 2023 do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm hơn 308 tỷ đồng tương ứng giảm 52,80% trong khi giá vốn hàng bán giảm 50,58% thấp hơn tỷ lệ giảm của doanh thu thuần nên dẫn đến lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 87,47% so với Quý 1.2023.

- Thu nhập khác Quý 1.2024 giảm hơn 90 tỷ đồng tương ứng giảm 96,20% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp Quý 1.2024 tăng hơn 922 triệu đồng tương ứng tăng 10,40% so với Quý 1.2023

Trên đây là giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận sau thuế từ 10% trở lên tại BCTC riêng, BCTC hợp nhất Quý 1.2024 so với số liệu BCTC riêng, BCTC hợp nhất cùng kỳ năm trước của Công ty Cổ phần Thaiholdings.

Trân trọng: 

### Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- CBTT;
- Lưu: BPC. Ban HCNS.

TM. CÔNG TY CỔ PHẦN THAIHOLDINGS  
TỔNG GIÁM ĐỐC



  
Vũ Ngọc Định